
 

 
 

 

 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

Secretaria de Defesa Agropecuária 

Departamento de Saúde Animal    

Lista atualizada em 30/05/17 

Programa Nacional de Erradicação e Prevenção da Febre Aftosa – PNEFA -2017 
 
Secretaria de Defesa Agropecuária   -  SDA  
        Luiz Eduardo Pacifici Rangel- Secretário 
 
Departamento de Saúde Animal   -       DSA 
        Guilherme Henrique Figueiredo Marques – Diretor 
 
Coordenação Geral de Saúde Animal  -  CGSA  
        Heitor David Medeiros  – Coordenador Geral 
 
Coordenação de Animais Terrestres – CAT 
        Carlos Henrique Pizarro Borges  -  Coordenador 
 
Divisão de febre aftosa e outras doenças vesiculares-DIFA - pnefa@agricultura.gov.br - 61 3218 3538/2658/3617/2724/2840 
Eliana Déa Lara Costa  -   AFFA – Chefe                      -  eliana.lara@agricultura.gov.br 
Plínio Leite Lopes     -    AFFA - Chefe Substituto      -  plinio.lopes@agricultura.gov.br 
Bethyzabel dos A.S. C. de Araújo    AFFA                     -  bethyzabel.araujo@agricultura.gov.br 
Adriana Cavalcanti de Souza – AFFA                           - adriana.cavalcanti@agricultura.gov.br 
 

Superintendências Federais de Agricultura - SFA - (Representações do MAPA nos estados)  
UF Responsáveis pelo PNEFA            Telefone                Correio Eletrônico           .  
AC  Cleonice Lermen dos Santos 68 3212- 1324/1318                      cleonice.lermen@agricultura.gov.br  

AL  Sônia Luiza S. Lages                                      82 3215-4724                                 sonia.lages@agricultura.gov.br  

AM Luciana de Azevedo Chaves Falcão 92 3133-0054                               luciana.azevedo@agricultura.gov.br  

AP  Adriano Benício Valadares 96 3223-6449                                 adriano.valadares@agricultura.gov.br     
BA  Edivaldo Costa Santana  71 3444-7417/7443                       edivaldo.santana@agricultura.gov.br  

CE  Francisco Ives Tavares Pereira 85 3455-9204/9258                 ives.tavares@agricultura.gov.br  

DF  Luiz Cláudio Coelho 61 3329-7118                                 luiz.coelho@agricultura.gov.br  
ES  Alba Luísa Ribeiro Pereira Said  27 3137-2722         alba.said@agricultura.gov.br 
GO Cecília Paula Dezan  62 3221-7285                                 cecilia.dezan@agricultura.gov.br  
MA Roberto Carlos N. de Arruda 98 3131-3415                                 roberto.arruda@agricultura.gov.br  
MG Rodolfo de Moraes Júnior                         31 3250-0419                       rodolfo.moraes@agricultura.gov.br  
MS  Élvio Patatt Cazola                                67-3041-9327/9325 / 9396                 elvio.cazola@agricultura.gov.br; 
        Newton César Moreira da Silva                                                                            newton.silva@agricultura.gov.br 
MT Ângela Jardim Duarte Vieira  65 3688-6709/6712                       angela.vieira@agricultura.gov.br  
PA  Katherine S. B. Fragoso                                91 3214-8632                                 pnefa.pa@agricultura.gov.br 
PB  Márcia Martins Lopes 83 3216-6319/6318                 marcia.lopes@agricultura.gov.br   
PI   Airton Leôncio Dutra da Silva  86 3301-4522                                 airton.silva@agricultura.gov.br    
PE  Pedro Paulo Silveira 81 3236-8559                                 pedro.silveira@agricultura.gov.br 
PR  Juliana Azevedo C. Bianchini  41 3361-4060                               juliana.bianchini@agricultura.gov.br    
RJ   Paula Schiavo 21 2263-8355                                 paula.schiavo@agricultura.gov.br  
RN  Eleu de Oliveira Pereira  84 4006-9672                              eleu.pereira@agricultura.gov.br  
RO  Thaís Ebendinger Martins 69 3901-5610/5606                      thais.trindade@agricultura.gov.br  
        Trindade de Holanda 
RR  Américo de Castro Monteiro                        95 3623-9605                                 americo.monteiro@agricultura.gov.br  

RS   Gilson Renato E. de Souza  51 3284-9588/9586  Ramal 914  gilson.souza@agricultura.gov.br  
SE  Eduardo Luiz Silva Costa 79 3205-4903                              eduardo.silva@agricultura.gov.br 
       Vera Mirnan  
SC  Roberto Hausen Messerschmidt 48 3261-9930/9929/9932        roberto.messerschmidt@agricultura.gov.br  
SP  Gabriel Adrian Sanchez Torres                  19 3296-1613                                  gabriel.torres@agricultura.gov.br  
TO Mário Márcio Araújo 63 3219-4341                          mario.araujo@agricultura.gov.br  
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         Luiz Eduardo Cardoso da Rocha              63 3219- 4363                                 luiz.rocha@agricultura.gov.br 
 

Serviços Veterinários Estaduais 
 
UF Responsáveis pelo PNEFA     Telefone         Correio Eletrônico                  .   
                                         
AC Jean Carlos Torres      68 3221 0724/7773                            jean.carlos@ac.gov.br 
AL Hedivardo Otoni da Costa                     82 3315 2780/988846030                   gidsa@adeal.al.gov.br 
AM Alyane Figueiredo dos Santos   92 3237 8252/7572/7978/7751/99104 1745  gda.adaf@gmail.com 
AP Gicélia de Fátima Rodrigues de Miranda        96 981192489                           usa.diagro@gmail.com 
BA Antonio Lemos Maia Neto                     71 3235 5413                                        lemosmaia1@gmail.com 
CE Joaquim Sampaio Barros                        85 3101 2499                                         joaquim.sampaio@adagri.ce.gov.br 
DF Priscilla P./Denise  Caldeira                  61 3340 3862/3051 6421                     nucleoaftosaddvdf@gmail.com 
ES José Dias Porto Júnior                              27 3636 3795/3797/9856-5419          jose.porto@idaf.es.gov.br 
GO Mércia de Oliveira Silva     62 3201 3577                                 mercia.oliveira@agrodefesa.go.gov.br;  

                                                                                                                                                          mercia-os@agrodefesa.go.gov.br       

MA Adriano M. Moura                                  98 3227-1999/ 91167621                    adriaged@gmail.com       
MG Natanael Lamas Dias      31 3915-8741                               natanael.lamas@ima.mg.gov.br 
MS  Fernando Endrigo Garcia/                   67 3901 2676/9982-6734                      fgarcia@iagro.ms.gov.br; 
        Camila Fonseca                                                                                                           cfonseca@iagro.ms.gov.br  
MT Ana Carolina Schimidt                    65 3613 6075/981221117                          pefa_ccda@indea.mt.gov.br           
        Fernanda Resek Carani; Felipe Peixoto de Arruda; Josiane Aparecida Silva 

PA  George Francisco Sousa Santos       91 3210 1184/98895-3869               gpnefa@gmail.com 
PB  Filipe Rosado                                             83 3231 4803/3214 5495                    sanidadeanimal@sedap.pb.gov.br  
PI   Simone Pereira Barbosa de Lima            86 3221  7142                                       peefa.adapi@gmail.com        

PE  Fernando Góes de Miranda                    81 3181 4502/9488 2995                     fernandomiranda@adagro.pe.gov.br 

PR  Walter Carvalho Ribeirete      41 3313 4062                                         ribeirete@adapar.pr.gov.br        
RJ   Liliane Santos O. Vidal       21 3601-6239                                          epidemiologia.cdsa@yahoo.com.br         
RN  Renato Dias Maia                                    84 3232 1115/98137 2240                    maiarenatodias@gmail.com 
RO  Márcio Alex Petró    69 3216 5221                         gidsaro@hotmail.com; marcioalex_petro@hotmail.com 

RR  Marcos Eugenio Soares Duarte            95 99117 4252 / 95 3623 8606              mesd@ufrgs.br 
RS   Lucila Carboneiro dos Santos            51 3288–6315                            lucila-santos@agricultura.rs.gov.br 
        Grazziane Rigon          51-3288-6315                           grazziane-rigon@agricultura.rs.gov.br;  

                                                                                                                                                               sdv@agricultura.rs.gov.br 

SE   Ana Paula Barros                                    79 3234 2624/8816 6913                      codea@emdagro.se.gov.br 
                                                                anapaula.barros@emdagro.se.gov.br        
SC   Flávio Pereira Veloso     48 3665-7182                                          gedsa@cidasc.sc.gov.br   
                                                      fveloso@cidasc.sc.gov.br; pnefa@cidasc.sc.gov.br 
SP   Hugo Leonardo Riani Costa 
        Matheus Braga Martins 
        Ricardo Souza Costa Barão de Aguiar        19  30453401                                          aftosa@cda.sp.gov.br 

TO  Márcio de Oliveira Rezende                    63 3218 2169                                              peefa.adapec@gmail.com 

   
 
Estados que não atualizaram seus dados. 
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